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A TÁLCÁN NYÚJTOTT 

GONDOLAT 
Ma a világ legtöbb gyorsan 

fejlődő ipari országban sokkal 
több külföldi szabadalmat vásá-
rolnak meg, mint amennyit el-
adnak. Sőt, akadnak olyan nem-
zetek is, amelyek többet költe-
nek licence vételre, mint a hazai 
kutatásra. 

A szabadalmak megvásárlása 
különösen a kis- és közepes or-
szágok életében döntő. Ma már 
a nagyhatalmak közül is kevés 
dicsekedhet azzal, hogy önmaga 
képes a tudomány és a technika 
valamennyi ágában eredménye-
sen dolgozó kutatási és fejlesz-
tési gárdát fenntartani ; és erre 
megfelelő pénzt áldozni. 

A mi gazdasági életünkben is 
egyre mindennaposabbá válik, 
hogy külföldről műszaki gondo-
latot, gyártási módot vásárolunk 
meg, és, ha modern technikát 
veszünk, akkor végre nem sa j -
nál juk a pénzt a betanulástól, 
sem, tehát áldozunk arra is, hogy 
az ú ja t alkalmazó szakembergár-
dát kinevelje az eladó ország. 
Tehát: itt már nem is a beren-
dezés az elsődleges, hanem a tu-
dás! A műszaki gondolat megis-
merése és átültetése a hazai vi-
szonyoknak megfelelően. 

A szabadalmak vásárlása sok-
sok előnnyel kecsegtet. Általá-
ban főleg a gazdasági vonatko-
zásait szoktuk boncolgatni, azt, 
hogy készen kapunk olyan gyár-
tási technológiát, modern megol-
dást, amit nekünk már nem kell 
„újra felfedezni", hanem csak 
megtanulni. 

Az is igazság, hogy nem is ien-
ne sem anyagi, sem szellemi ké-
pességünk, hogy mindazzal fog-
lalkozzunk kísérleti laboratóri-
umokban, próbaüzemekben, ami-
re az ipar átalakításához és kor-
szerűsítéséhez okvetlenül szüksé-
günk lesz. Meg ott az idő is — 
hogy valamennyi érvet összefog-
laljunk —, évekbe telik, amíg 
valami valóban újszerű megszü-
l e t i k ! . . . De a pénz, a szellemi 
kapacitás, az idő „trojkája" mel-
lé még szeretnék valamit hozzá-
tenni: a szabadalmakkal együtt 
ipari kultúrát is vásárolunk. Te-
hát nem csupán az időt gyorsít-
juk fel azzal, hogy a kísérletezés 
idejét kizárjuk és a készet kap-
juk meg, hanem ezekkel a jól 
kiválasztott szabadalmakkal ú j 
gyártási gondolkodást is vásáro-
lunk. 

S erre legalább olyan szüksé-
günk van, mint a korszerű be-
rendezésekre és termékekre. Akik 
előttünk járnak — és csak on-
nan szabad ma technikát, mű-
szaki gondolatot vásárolni, ahol 
előttünk járnak —, ott megta-
nulták már kihasználni a belső 
tartalékokat, a korszerű üzem-és 

munkaszervezéssel a lehető leg-
jobban hasznosítani a kor mű-
szaki eredményeit. 

Raj takaptam magam, hogy mi-
lyen szívesen használom a „kor-
szerű" kifejezést. Nem árt ennél 
is időznünk, mert sokszor hall-
juk, hogy a legjobb technikát, a 
világon szinte egyedülálló gépet 
vásárolt valamelyik üzem, hogy 
ilyen és ilyen berendezés alig 
akad még más országokban. . . 
Nem tudom, hogy ezzel minden 
esetben dicsekednünk k e l l - e ? . . . 
Nem tükröződik-e ebben egyes 
vállalatok „nagyhatalmi" gondol-
k o d á s a ? . . . Ugyanis: nekünk nem 
a világ legjobb technikájára és 
licenceire, gyártási módjaira van 
szükségünk — hanem arra, ami 
a mi viszonyainknak legjobban 
megfe le l ! . . . 

A mérce még így is magas. 
Mert azt nézzük, és azt kell néz-
nünk, hogy mire vagyunk képe-
sek. Ezért mindig a képessége-
ink legyenek a döntők az ú j ki-
választásában is, és itt most nem 
is elsősorban az anyagi képes-
ségekre gondolok, mert nincs 
drágább az olcsó, de rossz beren-
dezésnél, hanem: arra, hogy mi-
re vagyunk képesek gyártási-
műszaki kultúránkban. 

Az utóbbi években meggyor-
sult hazánkban a licence vásár-
lás. Sokan ezt sokáig fölösleges 
pénzkidobásnak érezték, ma már 
egyre r i tkább az ilyen hang. De 
olyanok még ma is szép szám-
mal találhatók, akik, ha válasz-
tani lehet egy abszolút újdonság-
gal bíró licence és egy nagyjá-
ból korszerű gép (mert egy be-
rendezés eleve nem lehet már 
olyan modern) között, akkor sok-
kal inkább a készen kapott De-
rendezés felé hajlanak. Pedig: a 
készen kapott gondolat a több\ 

Tulajdonképpen türelmetlen-
kedhetnénk is, hogy igen-igen, 
elég sok szabadalmat vettünk 
(csak zárójelben mondom, hogy 
tisztes mennyiségben adtunk is 
el!), és egyre több licencet hasz-
nosítunk, de azért elkelne belő-
lük több is. De, ez esetben mégis 
a pénzre kell hivatkozni. Sőt, a 
jelenlegi beruházások feszültsége, 
a rendelkezésünkre álló deviza 
— mert akár a szocialista or-
szágtól, akár nyugati cégektől vá-
sároljuk meg a licenceket, elég 
sokba kerülnek —, be is hatá-
rolja a lehetőségeinket. Legfel-
jebb úgy tudjuk „sokszorozni" 
az anyagi forrásainkat, ha jól 
sáfárkodunk a rendelkezésre álló 
összeggel, és valóban olyan licen-
ceket veszünk, amelyek szellemi 
és anyagi vonatkozásban a leg-
több hasznot hoznak. 

BAN JÁNOS 

A FAKÓN évgyűrűk jelzik az 
éveket. Jó dolog az, hogy egy-egy 
gyárban, közösségben is figyelnek 
erre, hogy az üzemi „évgyűrű-
ket" is jelzik a törzsgárdajelvé-
nyek. Kinél csak öt, kinél tíz 
vagy még több esztendőt jelöl-
nek, s minél több az esztendők 
száma, annál nagyobb a megbe-
csülés is. 

A hűség, a szorgalom, az egy-
helyütt végzett munka tisztes-
sége követeli ezt. Az elmúlt né-
hány hónapban számos gyár és 
vállalat ünnepségeiről adtunk 
hírt; megannyi jelzést arról, 
hogyan méltányolják a hűségesek 
igyekezetét a munkásközösségek. 
Napjainkban, amikor számos vál-
lalat munkaerőgondokkal küzd, 
ennek különösen nagy jelentősége 
van. Hisz mindenütt céltudatosan 
kell törekedni a dolgozók meg-
tartására. meggyökereztetésére. 
Korábban gyakran elhangzott a 
kijelentés: a gyári „családfa" leg-
régibb, legtörzsökösebb ágai nem 
kapnak annyi fényt, annyi ker-
tészi gondoskodást, amennyi fej-
lődésükhöz. terméshozó növeke-
désükhöz méltó — és elegendő. 

Az idei tapasztalatok azt mu-
tat ják, nem volt eredménytelen 
a jobbító törekvés. Az üzemek 
legtöbbjében valóban megadták 
a módját a törzsgárdisták ün-
neplésének. Érdem szerint jutal-
mazták a hűségeseket. 

Érdem szerint. Ez a megállapí-
tás pedig már magában foglalja 
a különbségtevést is. Nem egy-
formán. nem csak és kizárólag az 
évgyűrűkhöz igazítva, hanem dif-
ferenciáltan. Amit annak idején 

a SZOT-irányelvek megfogalmaz, 
tak, azt most gyakorlattá tették 
a vállalatok. Nevezetesen: a 
meghatározott tartalmú munka-
viszony — a törzsgárdaévek — 
megszerzése csupán egyik felté-
tele a törzsgárdatagságnak. A 
további feltételekről, a tagok kö-
telességeiről azt mondja például 
a Kenderfonó és Szövőipari Vál-
lalat szabálygyűjteménye: „A 
munkaviszonyból eredő köteles-
ségek lelkiismeretes, jó és pontos 
ellátása, a vállalati munkában 
való példamutató részvétel, pél-
damutatómagatartás, a munkafe-
gyelem példás betartása." Ugyan-
csak a kötelességek közé sorolják 
a munkahely és a munkatársak 
megbecsülését, a szocialista kö-
zösségi magatartásra nevelést is. 

Ez egy minőségi mérce beállí-
t á sá t méghozzá elég magas szint-
re való állítását jelenti. Még's 
hány és hány törzsgárdajelvény 
kiosztására kerülhetet sor a 
KSZV-nél az augusztusi napok-
ban, tükrözve, hogy sok derék, 
szorgalmas, példamutató törzs-
gárdatagja van a vállalatnak. 
Csupán a 30 éves vagy ennél 
hosszabb törzsgárdatagságért já-
ró aranygyűrűt 122-en kapták 
meg. 

Nyilvánvaló azonban, hogy 
minőségileg nagy különbségek 
adódnak két dolgozó munkája 
között, bármennyi évben is mér-
jük a munkaidőt. Ezért helyesel-
hető az öt évre készült szabály-

zat másik kitétele: „Nem lehet a 
törzsgárda tagja, méltatlanná vá-
lik a tagságra az, aki a munka-
fegyelmet súlyosan megsérti, so-
rozatosan fegyelmi vétségeket 
követ el, vagy a munkaviszony-
ból eredő kötelességeit felülete-

sen te l jes í t i . . .*• A pozitív és 
negatív oldal így egészíti ki egy-
mást. 

Mindez a megkülönböztetés a 
törzsgárda felhígulása ellen irá-
nyul, egyben érvényt szerez an-
nak az elvnek is, hogy aki töb-
bet adott a közösségnek, többet 
is kapjon. 

Hogy mennyivel? A KSZV-nél 
is, máshol is igyekeztek sokol-
dalúan differenciálni — mindig 
a jól dolgozó hűségesek javára. 
A megkülönböztetett anyagi és 
erkölcsi megbecsülés jele, hogy 
év végi részesedésnél — meg-
határozott szorzószám szerint — 
magasabb összeget kapnak a 
törzsgárdatagok, hogy a lakás-
elosztásnál. lakásépítési akcióhoz 
nyújtott támogatásnál rá juk gon-
dolnak elsősorban; s hogy bér-
emelésnél, előléptetésnél, juta-
lomüdülésnél, bölcsődei, óvodai 
felvételnél — általában: minden-
ben — figyelemmel kell lenni a 
törzsgárdatagok érdemeire és ér-
dekeire. 

Rendkívül figyelemre méltó, 
hogy a Szegedi Konzervgyár 
törzsgárdaszabályzata külön feje-
zetet szentel annak, hogyan is 
vonják be jobban a törzsgárdata-
gokat a vállalat ügyeinek inté-

Ha bosszúságot okoz a gyer-
mek bizonyítványa, gyakran de-
rül ki, hogy a papa viszont osz-
tályelső volt az iskolában. Ez 
úgylátszik vasszabály. De ugyan 
hol vannak az egykori rosszabb 
tanulók? Akadnak szerencsére 
kitűnő emberek, akik elégeé be-
csületesek annak beismerésére, 
hogy az iskolában egyáltalában 
nem voltak eminensek. Igen 
meggyőzően fogalmazza ezt Leo 
Slezak. a kitűnő színész és éne-
kes: „Óvodába és e lemibejár tam, 
és négy reáliskolai osztályt vé-
geztem. A legjobb eredményt az 
ovodában értem el." 

Nos, Slezak művész volt; és a 
művészekről általában azt mond-
ják, más törvények vonatkoznak 
rájuk, mint a közönséges halan-
dókra, vagy akár azokra, akik a 
világtörténelmet csinálják. 

Közismert azonban, hogy pél-
dául Winston Churchill, a nagy 
angol államférfi minden egyéb 
volt, csak nem osztályelső, és 
inkább családja jó kapcsolatai-
nak köszönhette, hogy abba az 
állásba került, amelyben aztán 
tehetsége — a sok év folyamán 
elkövetett minden hibája ellené-
re — kibontakozhatott. 

Az Amerikai Egyesült Álla-
mok későbbi elnöke, Eisenhower. 
nem tüntette ki magát különös-
képpen a katonai akadémián. 

Friedrich Schiller sem az első 
padsorokban ült. de Gerhard 
Hauptmann. Friedrich Nietsche, 
Bertold Brecht sem. A harmin-
cas é v k b e n híres író, Hans Fal-
lada kivétel nélkül minden 
tárgyból megbukott, és idő előtt 

zésébe. Ezzel — az erkölcsi meg-
becsülés — nyilvánításán túl — 
jól kamatoztathatják a régi dol-
gozók nagy gyakorlatát és ta-
pasztalatát. 

Jeles gesztus, ahogyan a kon-
zervgyáriak anyagiakban is a 
maximumot igyekeznek adni. s jó 
mélyre nyúlnak a „pénztárcájuk-
ba". Az ötéves munkaviszony-
nyal, s a jelvény bronfokozatával 
rendelkezők 500 forint egyszeri 
jutalmat kapnak majd. Áz a 
több mint 300 törzsgárdatag vi-
szont. aki már tíz éve munkál-
kodik a vállalatnál, havonta 100 
forint, vagyis évi 1200 forint ju-
talomban részesül, A törzsgárda-
jelvény arany fokozatával együtt 
jár a vállalat kiváló dolgozója 
kitüntetés és a kétheti alapkere-
set. És így tovább; a babérko-
szorús, a csillaggal ékes arany 
jelvények mellé a három, illetve 
négyheti alapkereset, 30 éves 
törzsgárdatagság után pedig — 
csakúgy, mint a KSZV-nél — 
arany pecsétgyűrű is jár a hűség 
jutalmaként, ö t és tíz év között 
egyébként 10 százalékkal, 10 és 
15 év között 15 százalékkal stb. 
— nő nünden törzsgárdatag nye-
reségrészesedése is. 

MINDEZEK jól tükrözik az 
egészséges törekvéseket: az igé-
nyes követelményekhez mért, az 
igényeknek megfelelő jutalma-
zás rendszere kialakulóban van 
üzemeinkben. Törzsgárdatagnak 
lenni egyre igazibb rangot jelent, 
s ezzel azt is. hogy a törzsgár-
disták méginkább magukénak ér-
zik munkahelyüket. 

SIMÁI MIHÁLY 

el kellett hagynia az iskolát. An-
ton Cseh óvnak. a nagy orosz köl-
tőnek a gimnázium két osztályát 
kellett megismételnie. Egyik nagy 
hiányossága volt a „fantáziátlan-
ság", ahogyan bizonyítványába 
bejegyezték. Ha Richárd Wagnert 
iskolai bizonyítványa alapján 
ítélték volna meg. soha semmi 
nem lett volna belőle. 

Kiemelkedő példája annak, mi-
vé lehet egy „reménytelen" vagy 
legalábbis „elgondolkoztató" eset, 
Albert Einsteiné, a nagy fizikusé 
és Nobel-díjasé. Rettenetes fá-
radságába került behatolni az 
egyszeregy titkaiba. 

A rossz iskolai eredmények 
természetesen nem automatikusan 
ígérnek későbbi sikert az életben 
és hivatásban. Ugyanannyi ellen-
példát is fölsorolhatnánk. Sok si-
keres ember tűnt ki már az ele-
mi iskolában, vagy később. a 
felsőbb osztályokban. Gondoktól 
gyötört szülők azonban jól te-
szik, ha emlékeznek pszicholó-
gusok, pedagógusok és más okos 
emberek egy régi bölcsességére: 
minden embernek legalább egy 
különös képessége van. Teljes al-
kalmatlanság normálisan fejlett 
lényeknél nem létezik, csak ép-
pen egyesek „későn kapcsolnak". 
Az olyan diákok azonban, akik-
nek már az elemi iskolában a 
legnagyobb nehézséget okozza a 
2 és 2 összeadása, semmi esetre 
se vegye a fejébe, hogy nagy 
matematikus lesz. Vegye tudo-
másul, hogy Einstein csak egy 
volt. 

WIELAND SCHMID 

HÁT EINSTEIN? 

MAKETT-
VILÁG 

A m a k e t t , a m o d e l l a m ű -
é p í t é s z e k s z á m á r a t u l a j d o n k e p -
p e n c s u p á n e g y m u n k a e s z k ö z 
a s o k k ö z ü l . A r r a h i v a t o t t , 
h o g y m e g a t e r v e z é s s t á d i u m á -
b a n f e l k e l t s e a k é s z é p ü l e t 
k é p z e t é t . E r r e n e k i l s s z ü k s é g e 
v a n , m e g a b e r u h á z ó n a k is, 
h o g y e g y s z e r ű b b e n e l l e n ő r i z h e -
t ő v é v á l j é k : a z k í s z ü l - c , a n t l l 
a k a r t a k , ú g y J e l e n l k - e m e g a z 
é p U l e t ö n m a g á b a n , a z u t c a é s 
a v á r o s k é p é b e n , a h o g y e l k é p -
z e l t é k , h o g y n e m t é v d t e k - e ? 
A m r i k e t t v i l á g — k i s l é p t é k é -
n é l f o g v a — v o n z z a a s z e m e t 
é s g y ö n y ö r k ö d t e t i a s z í v e t , 
m i n t h a a m e s e v i l á g r é s z e v o l -
n a . A h a s o n l a t a z é r t Is Ul, m i -
v e l , a k á r c s a k az I g a z i m e s é k , 
a m a k e t t e k Is I g e n k ö z e l á l l -
n a k a z e m b e r h e z é s a v a l ó s á g -
h o z . O l y a n n y i r a , h o g y h a v a -
l a m i n e m J ö n k ö z b e , v a l ó s á g g á 
l s v á l n a k . D e n é h a , a m i k o r a 
h é t f e j ű s á r k á n y g y ő z . ú g y J á r -
n á k , m i n t a t a r j á n ! h a l á s z c s á r -
d a , a z Ü J s z e g e d r e á l m o d o t t 
S Z O T g y ó g y s z á l l ó , v a g y k z 
o l a j k ö z p o n t — , . az I d ő l a s s a n 
e l s z i v á r o g " , s ő k ő r ö k r e o t t 
lógnak ,Kt meaek t e j é n " . MTA Biológiai Kutató Központ Tarnai István, Károlyi István Roosevelt téri lakóház Borvendég Béla 
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